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1. ÚVOD

Během svého studia na Katedře biologie, Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v

Plzni jsem se po konzultaci s RNDr. Zdeňkou Chocholouškovou, Ph.D. rozhodl pro

vypracování bakalářské práce na téma botanická studie vybraného území. Na základě

navržených vhodných lokalit Ing. Lenkou Pivoňkovou z Krajského úřadu Plzeňského kraje

a Ing. Hanou Uhlířovou z Odboru životního prostředí Městského úřadu ve Stříbře jsem si

vybral území poblíž Milíkova u Stříbra. Území je od roku 1993 registrováno jako

Významný krajinný prvek. Bakalářská práce nese název Botanická studie lokality Milíkov

u Stříbra.

1.1. Cíle práce

Jedním z hlavních cílů práce je pořídit druhový soupis území a diagnostikovat rostlinná

společenstva. Dalším cílem je zjištění stavu ohrožených a invazních druhů rostlin.

Vzhledem k tomu, že zde byl v roce 1994 proveden botanický průzkum, tak jedním z cílů

se stalo porovnání výsledků obou prací.
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2. METODIKA

2.1. Metodika členění území

Terénní průzkum zkoumaného území probíhal od jara roku 2013 do jara roku 2014.

Zkoumané území bylo nejprve rozděleno na jednotlivé dílčí lokality podle biotopů a

struktury porostu. Celkem bylo rozděleno na 7 lokalit. Jedná se o skalky, pobřežní pás,

borový les, středové křoviny, západní les, louku a řeku. Jednotlivé lokality jsem si označil

čísly od 1 do 7 (viz Tab. 1) a tato označení dále používám v textu. Později byl každé

lokalitě podle Katalogu biotopů České republiky (Chytrý a kol. 2001) přiřazen typ biotopu.

Tab. 1: Označení jednotlivých lokalit

Lokalita Označení
Skalky 1
Pobřežní pás 2
Borový les 3
Středové křoviny 4
Západní les 5
Louka 6
Řeka 7

Obr. 1: Ortofotomapa s vyznačenými lokalitami (Zdroj: mapy.cz)
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2.2. Metodika sběru dat a determinace

Zkoumané území bylo navštěvováno jednou za dva týdny. Během těchto návštěv byly

pořizovány druhové soupisy pro jednotlivé dílčí lokality. Nalezené druhy rostlin byly

určovány podle Klíče ke květeně České republiky (Kubát a kol. 2002) a mechorosty podle

bryowebu Katedry botaniky, Přírodovědecké fakulty, Jihočeské univerzity (Web bryoweb

2013). V případě nejasností jsem konzultoval druhy s RNDr. Zdeňkou Chocholouškovou,

Ph.D. Nomenklatura byla sjednocena podle Klíče ke květeně České republiky (Kubát a

kol. 2002) a podle Seznamu a červeného seznamu mechorostů České republiky (Kučera a

Váňa 2005). Pro zkoumané území byla také pořizována fotodokumentace. Veškeré

fotografie použité v této práci jsou vlastní.

2.3. Metodika vyhodnocení

Pro jednotlivé lokality byl pořízen druhový soupis a odhadnuta abundance podle Braun-

Blanquetovy pětičlenné stupnice (viz Tab. 2). Ke každému druhu byly podle Franka a

Klotze (1990) přiřazeny nároky na vlhkost, teplotu a světlo, dále životní forma a životní

strategie. Po vytvoření druhového soupisu byly zjištěny invazní a ohrožené druhy. Ty byly

diagnostikovány podle Katalogu flóry zavlečených druhů České republiky (Pyšek a kol.

2002) a podle Černého a Červeného seznamu České republiky (Grulich 2012).

Dále bylo pořízeno 31 fytocenologických snímků. Z lokality 1 jich bylo pořízeno šest, z

ostatních lokalit (2 – 6) po pěti. V řece fytocenologické snímky pořízeny nebyly.

Zpracovávaná plocha snímku by měla obsahovat homogenní porost a být vhodné velikosti.

V mé práci muselo u lesních biotopů dojít k úpravě doporučené plochy snímků. Ačkoliv se

jedná o lesní biotopy, tak z důvodu malé rozlohy lokalit, zde nebyla dodržena doporučená

velikost zkoumané plochy snímků lesních biotopů (200 m2), ale pouze 100 m2. Ke

zmenšení plochy jsem přistoupil především proto, že jsem chtěl u všech lokalit sestavit

fytocenologickou tabulku a zjistit třídu stálosti druhů. Tabulka se sestavuje od počtu 5 a

více snímků a při velikosti plochy 200 m2 by nebylo možné 5 snímků pořídit. Po vytyčení

vhodné plochy k osnímkování byly sepsány nalezené druhy a podle Braun-Blanquetovy

kombinované sedmičlenné stupnice početnosti a pokryvnosti (viz Tab. 2) k nim byl

přiřazen odpovídající stupeň. Z pořízených snímků byla následně vytvořena

fytocenologická tabulka, ze které byla zjištěna třída stálosti druhů pro jednotlivé lokality.

Pro výpočet třídy stálosti se používá vzorec: Ci=ai/n x 100 (Ci – stálost druhu
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v procentech, ai – počet snímků s výskytem druhu, n – celkový počet pořízených snímků).

Podle výsledné hodnoty stálosti druhu v procentech byly druhy zařazeny do jednotlivých

tříd stálosti, které se značí římskými číslicemi od jedné do pěti (I – V) (Moravec a kol.

1994). Snímky také sloužily k určení rostlinných společenstev na jednotlivých lokalitách,

nezachycují ale veškerou nalezenou vegetaci. Některá společenstva byla určena přímo na

místě, ale snímek pro ně nebyl pořízen. V textu jsou použity pouze výsledné

fytocenologické tabulky z jednotlivých lokalit. Samotné fytocenologické snímky jsou

uvedeny v příloze.

Tab. 2: Braun-Blanquetovy stupnice (Kombinovaná sedmičlenná stupnice pokryvnosti a

početnosti, Pětičlenná stupnice početnosti)

Zdroj: Vlastní zpracování podle Fytocenologie (Moravec a kol. 1994)

Kombinovaná sedmičlenná stupnice Pětičlenná stupnice
5 pokryvnost 75 – 100 % 5 velmi hojné
4 pokryvnost 50 – 75 % 4 hojné
3 pokryvnost 25 – 50 % 3 méně četné
2 pokryvnost 5 – 25 % 2 roztroušené
1 pokryvnost méně než 5 % 1 ojedinělé
r roztroušeně
+ ojedinělý výskyt
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3. CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

3.1. Geografické vymezení

Zkoumané území se nachází v západních Čechách poblíž obce Milíkov. Jedná se o malou

vesnici nacházející se 4 km západním směrem od města Stříbra a ležící v nadmořské výšce

392 m. Z fytogeografického pohledu se jedná o území spadající do mezofytika.

Studovanou plochu tvoří jižně orientovaný svah, který je od roku 1993 registrován jako

Významný krajinný prvek. Ze severní strany ho lemuje louka a z jižní strany hraničí s

řekou. Obě tyto části byly do průzkumu také zahrnuty. Celková plocha zkoumaného území

činí 15 ha (Web CUZK 2014).

Obr. 2: Zachycení zkoumaného území na mapě (Zdroj: mapy.cz)

3.2. Hydrologie

Zkoumané území ohraničuje z jižní strany řeka Mže, která pramení v Německu pod

názvem Blätterbach. Na naše území přitéká 3 km severozápadně od obce Branka ve výšce

640 m n. m. Řeka protéká Českým lesem, Podčeskoleskou pahorkatinou, Tachovskou

brázdou, jižním cípem Bezdružické vrchoviny a odtud přitéká do Stříbrské pahorkatiny.
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V Plzni, ve výšce 298 m n. m., ústí zleva do Berounky. Celková plocha povodí zaujímá

1 828,6 km2 a délka toku měří 106,5 km. Průměrný průtok v ústí činí 8,55 m3∙s-1. Čistota

vody je II. až III. stupně (znečištěná až silně znečištěná) (Kestřánek a kol. 1998).

Na řece se nachází 2 vodní nádrže. Asi 3 km západním směrem od Tachova se nachází

vodní nádrž Lučina s 21 metrů vysokou kamenitou hrází, vystavěná v roce 1974. Tato hráz

slouží jako zdroj pitné vody pro Tachovsko. Druhé vodní dílo nese název Hracholusky.

Leží 19 km východním směrem od Plzně. Tvoří ji 34 m vysoká sypaná hráz a využívá se

především k hydroenergetickým a rekreačním účelům. Do Mže se vlévá několik větších

přítoků. Zleva Kosový potok, Hamerský potok, Úterský potok a Žebrácký potok. Zprava

Úhlavka a Vejprnický potok (Švorc a Švorcová 2006).


[…]

Lokalita 5 (západní les)
Snímek 26
Expozice: J
Plocha: 100 m2

Nadmořská výška: 398 m
Sklon: 20°
Geologický podklad: fylit
Datum: 26. 10. 2013
Souřadnice: S 49°45'57.83"
V 12°55' 27.32"

E3 pokryvnost 60%

Quercus robur 2

Betula pendula 2

Prunus avium 2

E2 pokryvnost 20%

Crataegus laevigata 2

Corylus avellana 2

Prunus spinosa 1

Sambucus nigra 1

E1 pokryvnost 10%

Urtica dioica 1

Geranium robertianum +

Poa nemoralis +

Lapsana communis +

Senecio ovatus +

Brachypodium sylvaticum +

Athyrium filix-femina +

Anthriscus sylvestris +

Geum urbanum +

Cystopteris fragilis r

Chelidonium majus r

Semenáčky dřevin pokryvnost 0%

E0 pokryvnost 1%

Hypnum cupressiforme +

Orthotrichum sp. r

Brachythecium rutabulum r
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Atrichum undulatum r

Tab. 38: Fytocenologický snímek 27
Lokalita 6 (louka)
Snímek 27
Expozice: J
Plocha: 25 m2

Nadmořská výška: 402 m
Sklon: 5°
Geologický podklad: fylit
Datum: 27. 4. 2014
Souřadnice: S 49°45'7.42"
V 12°56'5.39"

E3 pokryvnost 0 %

E2 pokryvnost 0 %

E1 pokryvnost 75 %

Plantago lanceolata 3

Festuca rubra 3

Arrhenatherum elatius 3

Trifolium pratense 2

Potentilla argentea 2

Cerastium arvense 1

Valerianella locusta +

Tanacetum vulgare +

Myosotis stricta +

Lotus corniculatus +

Geranium pusillum +

Euphorbia cyparissias +

Erophila verna +

Centaurea rhenana +

Viola arvensis r

Semenáčky dřevin pokryvnost 0 %

E0 pokryvnost 0 %
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Tab. 39: Fytocenologický snímek 28
Lokalita 6 (louka)
Snímek 28
Expozice: J
Plocha: 25 m2

Nadmořská výška: 404 m
Sklon: 5°
Geologický podklad: fylit
Datum: 27. 4. 2014
Souřadnice: S 49°45'7.06"
V 12°56'7.21"

E3 pokryvnost 0 %

E2 pokryvnost 0 %

E1 pokryvnost 85 %

Trifolium pratense 4

Arrhenatherum elatius 3

Galium album 2

Festuca rubra 2

Cerastium arvense 1

Potentilla argentea 1

Poa pratensis 1

Valerianella locusta +

Myosotis stricta +

Plantago lanceolata +

Euphorbia cyparissias r

Arabis glabra r

Arabidopsis thaliana r

Daucus carota r

Hypericum perforatum r

Semenáčky dřevin pokryvnost 0 %

E0 pokryvnost 0 %
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Tab. 40: Fytocenologický snímek 29
Lokalita 6 (louka)
Snímek 29
Expozice: J
Plocha: 25 m2

Nadmořská výška: 402 m
Sklon: 5°
Geologický podklad: fylit
Datum: 27. 4. 2014
Souřadnice: S 49°45'6.81"
V 12°56'9.57"

E3 pokryvnost 0 %

E2 pokryvnost 0 %

E1 pokryvnost 90 %

Poa pratensis 3

Trifolium pratense 3

Arrhenatherum elatius 3

Alopecorus pratensis 2

Rumex acetosa 1

Hypericum perforatum 1

Festuca rubra 1

Arabidopsis thaliana +

Plantago lanceolata +

Euphorbia cyparissias +

Galium album +

Trifolium medium +

Cerastium arvense +

Potentilla argentea +

Achillea millefolium +

Semenáčky dřevin pokryvnost 0 %

E0 pokryvnost 0 %

XLV

Tab. 41: Fytocenologický snímek 30

Lokalita 6 (louka)
Snímek 30
Expozice: J
Plocha: 25 m2

Nadmořská výška: 398 m
Sklon: 5°
Geologický podklad: fylit
Datum: 27. 4. 2014
Souřadnice: S 49°45'5.85"
V 12°56'12.06"

E3 pokryvnost 0 %

E2 pokryvnost 0 %

E1 pokryvnost 90 %

Trifolium pratense 3

Cerastium semidecandrum 1

Galium album 1

Poa pratensis 1

Alopecorus pratensis 1

Arrhenatherum elatius 1

Daucus carota +

Hypericum perforatum +

Festuca rubra +

Plantago lanceolata +

Euphorbia cyparissias r

Arabidopsis thaliana r

Potentilla argentea r

Myosotis stricta r

Geranium pusillum r

Echium vulgare r

Cerastium arvense r

Achillea millefolium r

Semenáčky dřevin pokryvnost 0 %

E0 pokryvnost 0 %

XLVI

Tab. 42: Fytocenologický snímek 31
Lokalita 6 (louka)
Snímek 31
Expozice: J
Plocha: 25 m2

Nadmořská výška: 395 m
Sklon: 5°
Geologický podklad: fylit
Datum: 27. 4. 2014
Souřadnice: S 49°45'6.25"
V 12°56'14.49"

E3 pokryvnost 0 %

E2 pokryvnost 0 %

E1 pokryvnost 65 %

Plantago lanceolata 3

Festuca rubra 2

Arrhenatherum elatius 2

Alopecorus pratensis 1

Trifolium pratense 1

Potentilla argentea +

Tanacetum vulgare +

Poa pratensis +

Myosotis stricta r

Achillea millefolium r

Cerastium arvense r

Galium album r

Valerianella locusta r

Cerastium semidecandrum r

Arabidopsis thaliana r

Geranium pusillum r

Hypericum perforatum r

Euphorbia cyparissias r

Semenáčky dřevin pokryvnost 0 %

E0 pokryvnost 0 %