POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Botanická studie lokality Milíkov u Stříbra

Autor práce: Martin Liška

Autor posudku: RNDr. Ondřej Bílek

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

- 1) V Obr. 1 není zaneseno vymezení registrovaného VKP, nicméně řeka není registrována z určitého důvodu. Z jakého?
- 2) Je možné druhy, zjištěné na lokalitě v r. 1994, ale v rámci BP neověřené, považovat na lokalitě za vymizelé?
- 3) Opravdu se na lokalitě vyskytuje *Lactuca perennis*? Máte např. fotodokumentaci, herbářový doklad? Nejde o záměnu (např. s *Lactuca seriola*)?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Práce Martina Lišky má celkem 50 stran textu (vč. seznamů literatury, tabulek a dalších příloh) a dále 46 stran samostatně číslovaných příloh. Přestože se absolvent nevyhnul některým „začátečnickým“ chybám či nepřesnostem, zpracování svou pečlivostí nepochybně odpovídá požadavkům na kvalifikační bakalářskou práci. Za důležité považuji, že těžiště práce spočívá ve zpracování a vyhodnocení vlastních terénních dat. Úvod, metodika a charakteristika území zaujmají 8 stran (přitom je lze považovat za víceméně dostačující – snad jen s výjimkou chybějící zmínky o potenciální přirozené vegetaci řešeného území, která by vzhledem k tématu práce nebyla na škodu). Naopak vlastní praktická část práce zaujímá 30 stran textu a je doplněna rozsáhlými tabulkovými přílohami (mj. 31 fytoocenologických snímků, což je na bakalářskou práci jistě nadstandardní).

Členění textu je vcelku logické a přehledné, odpovídá zadání zásad pro vypracování. Za drobné nedostatky pramenící z nezkušenosti lze považovat některé formulační nepřesnosti, jako např. že „Mže ústí v Plzni zleva do Berounky“ (Mže je de facto Berounka) či popis grafu na Obr.4 „Průměrné srážky v letech 2000-2013“ (jde roční o srážkové úhrny, žádný průměr). Mapa řešeného území by mohla být větší a podrobnější (větší rozlišení, zakres hranic VKP, případně zakres fytoocenologických snímků).

V rámci praktické části, zahrnující vegetační charakteristiku dílčích lokalit zájmového území, lze místy polemizovat s hodnocením některých použitých klasifikačních jednotek – např. as. *Viscario-Avenuletum pratensis* či *Polytricho piliferi-Scleranthetum perennis* nejsou součástí biotopu křovin (K3), ale patří k biotopům T3.5, resp. T5.5, případně T6.1. Je zřejmé, že autor zde chápe „biotop“ spíše v abiotickém (stanovištním) smyslu, než jako jednotku klasifikace živé přírody. Biotopy sensu Chytrý et al. (2001) jsou ale výslovně definované pomocí vegetačních typů a mozaika vegetačních jednotek tak vyžaduje hodnocení jako mozaika biotopů. Obdobně as. *Rorripo-Phalaridetum arundinaceae* je třeba hodnotit jako biotop říčních rákosin (M1.4), nikoliv jako součást biotopu L2.2 (jasano-olšové luhy) – zvláště, nezahrnují-li jejich fyt. snímky stromové patro. V tomto případě se ovšem jedná o důsledek nezkušenosti s klasifikací vegetace, než o výslovnou chybu (druhové složení obou jednotek je totiž – mj. vzhledem k sukcesní návaznosti) velmi obdobné.

V případě klasifikace borového lesa vyplývá ze snímkového materiálu druhové složení, které neodpovídá uváděnému biotopu L7.3 (subkont. borové doubravy), ale spíše jednotce X9A (nepůvodní jehlič. kultury) s ruderálním podrostem, neboť bylinné patro obsahující hlavně nitrofyty a mezofyly vylučuje, aby šlo o živinami chudé brusnicové doubravy, běžné na pískovcích apod. Právě vztah aktuální vegetace ke stanovišti (vyjádřený mj. srovnáním s potenciální přirozenou vegetací) je nedílnou součástí zařazení do biotopu.

V diskusi nechybí porovnání se staršími údaji z území a doporučení managementu. V této části lze sice namítnout, že mechanické odstraňování keřů či invazních druhů nemusí být vhodné (např. u akátu může řez naopak podnítit intenzivní kořenové zmlazování; vhodnější by mohla být pastva nebo kombinace mechanických metod s chemickými prostředky). Nicméně pro diskusi v rámci bakalářské práce je klíčová snaha o formulaci vlastního názoru; optimální management území lze navrhnout teprve porovnáním s dalšími aspekty, názory a zkušenostmi. Posuzovaná bakalářská práce ale dává dobrý podklad k převedení nasbíraných zkušeností do praxe.

Datum:

18.5.2015

Podpis: Ondřej Bílek